

Nro. L W O W S K I E 33.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Sobotę dnia 250 Czerwca R. 1787.

E D I K T

Od Krolewskiej pierwszej Instancyi.  
 Wszyscy wierzyciele do dobr  
*Mikulince* i należności w konkurs po-  
 danych prawo mający niniejszym pu-  
 blicznym Ediktem zapozwani zostają,  
 aby 30 Czerwca r. t. rano o godzinie  
 10tej przed tututeyszą od Krol. pierw-  
 zey Instancyi wyznaczoną Kommissya  
 stawili się, a to na potwierdzenie na-  
 znaczonego Sekwestratora JP. Hrab.  
 Juzefa Mniszka tych wszystkich kri-  
 darnych dobr, albo na obieranie więk-  
 szością głosow innego, i wraz na  
 wyznaczenie Deputacyi od wierzycie-  
 low; iesliby niektorzy z wierzycie-  
 low na termin niestawili się; tedy za  
 zgadzających się z większością głosow  
 uznani będą.

Dań w Lwowie dnia 3 Maia 1787.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 23go Maia: Za  
 doniesieniem strasznego przypadku, iż  
 żyd pewny, ktorego za umarłego mia-  
 no, zbyt wczesnie pochowany, tym  
 samym umrzeć musiał, Nayiasniejszy  
 Monarcha wczesne pochowanie u ży-  
 dow zwykłe, po wszystkich dziedzic-

nych Państwach zakazał. Przeszłep-  
 ca w Proporcyi do swoiey Fortuny  
 karany będzie. Zatym teraz żydom  
 nie wolno jest prędzey swoich umar-  
 łych pochować aż po upłynieniu 48  
 godzin, chybaby zarazliwa choroba  
 iaka śmierci przyczyną była. Wczo-  
 ray JP *Stuver* sprawił pierwszy raz te-  
 go roku Feuerwerk w *Prater*, który  
 iak wizytkie inne tego w tey mierze  
 sztuki, bardzo pięknie się udał, przez  
 co na publiczną zasłużył pochwałę.  
 Liczba przytomnych, gdyż powietrze  
 dnia tego bardzo posłużyło, nadzwyc-  
 zaynie była wielka. W Węgrzech  
 przez naywyższe rozporządzenie w  
 Greckim Katolickim Kościele święta  
 aż do 26 zniesione zostały. Z *Oeden-  
 burgu* donoszą; że rzeka *Spiedelbach*,  
 ktora przez tamteysze przedmieście  
 idzie, dnia 5go Maia bardzo się roz-  
 lała, i wielkie szkody poczyniła. Dn.  
 7go znowu wystąpiła, i bliskie miey-  
 sca strachem napełniła, ktore jednak  
 za radą i czynnością JP. Wicegeszpana  
*de Boros* złych niebezpieczeństw skut-  
 kow niedoznały. Dla miłego zaba-  
 wienia tuteyszey szlachty tenże JPan  
*de Boros* ustanowił, aby co tydzień  
 dwa

dwa razy muzyczna Akademia dana była. Między *Oednburgem*, i klu-  
czem *Zinkendorf* chłop pewny zna-  
lazł na 15 funtow srebra czystego w  
dawney monecie, i Krolewskiemu  
trzydziestnemu urzędowi oddał. Dla  
pomnożenia wełny przedzenia tkacz  
*Weps* z *Leutschau* za pomocą IPana  
Wicegeszpana *Horwath Stanitz* z *Gra-  
decz* szkołę na przedzenie cienkiej weł-  
ny ustanowił, gdzie dzieci oboiey  
płci darmo uczyć się tego mogą. Dn.  
17go Maia Jmć Pan. *Kunz* pier-  
wey na *Wolfsalerskiej* odnodze potym  
na samey rzece Dunaiu Experiment  
mechaniczny pokazał, gdyż wszelką  
łatwością okrętem przeciw rzece pły-  
nął. Okręt iego długości miał 19  
sążni, szerokości dwa, ładunku 90  
Cetnarow. Na dwóch końcach okrę-  
tu była machina prosta, złożona z ie-  
dnego trybowego i iednego zębatego  
koła, oś na obydwóch stronach przez  
szerz okrętu szła, gdzie przypra-  
wne były 4ry łopaty na kształt skrzy-  
deł u wietrznego młyna; te 4ry ło-  
paty zastąpiły za obrotem trybowego  
koła wiosła, i tym sposobem okręt  
iść musiał. Terazniejszy Guwernator  
Ziemi Sedmiogrodzkiej JPana Hrabia  
*Bunffy* dnia 8go Maia do *Hermanstadt*  
przybył, i od tamtejszych obywa-  
telow z należytymi iego godności ce-  
remoniami przyjętym został.

Z Francyi: Krol Imć na zawa-  
kowane przez śmierć JPana Hrabi *de  
Vergennes*, Szefostwo Krolewskiej skar-  
bowey rady JP. *de Brienne* Arcyb-  
iskupa *Toulouskiego* obrał, który dnia

3go Maia przysięę wierności wyko-  
nał, i iako Minister stanowy do rady  
stanowey zaprowadzony był. Dnia  
drugiego, niedawno nominowany Ge-  
neralny Kontrolor JPan *de Fourqueux*,  
Dimisyę otrzymał, na ktorego miey-  
sce JP. *de Villedeuil* Intendent *Rouen-  
ski* obrany, dnia 6 Maia przez Arcy-  
biskupa *Toulouskiego* w tey godności  
u Dworu prezentowany był. Podług  
żądania Krola Imści *Notables* swoje  
Sessye dnia 12go Maia skończyć ma-  
ią. Dla przyspieszenia więc onych  
Krol Imć każdemu *Bureau* przy-  
stał Notę zawierającą dokładniey-  
sze oznaczenie wzmiankowaney w  
mowie Krola Imści oszczędności.  
1. Umniejszenie wydatkow na 8 mi-  
lionow w woysku. 2. odciagnienie na  
2/3 od Pensyi 10,000 Liwrow, i  
proporcyonalnie aż do 1000 Liwrow.  
3. znoszenie Ekwipazu myśliwskiego  
po części i umniejszenie liczby koni  
Krolewskich. 4. Pensye dla Klasztro-  
row, ktore do tych czas były z krolew-  
skiego skarbu, od duchowney Kom-  
missyi przyjęte będą. 5. Summa wszyst-  
kich Pensyi na potym nie ma na rok  
więcey wynosić iak 18 Milionow Li-  
wrow. 6. Zamki *Choisy* i *la Muette*  
przedane będą. Te rozporządzenia  
krolewskiemu skarbowi na rok wynie-  
są, 29 Milionow, myślą ieszcze o  
ważniejszych sposobach oszczędze-  
nia. Zamiar tych rozporządzeń,  
przez ktore skarb publiczny przy-  
wrocony będzie, i dochody z wy-  
datkow do równości przydą, u-  
czyniły, że Akcyę do wartosci przy-  
cho-

chodzą. Rząd też szczególnie oznaymie kazał, iż zaręczy, że każdą Akcyę Ostyndyńskiej Kompanii za 1500 Liwrow przyimie i Generalny Kontrolor JP. de Fourqueux na sali Klupieckiey wyraźną deklaracyę publicznie przeczytać kazał, która zdana była tak do uspokojenia troskliwych umysłów, iako też do pokazania własnego pożytku tych, którzy w Akcyę graią.

Z Anglii; Summa na opędzenie wydatkow krajowych tegorocznych potrzebna jest ta: na utrzymanie wojska 1,831,169 Funtow Szterlingow: na utrzymanie potęgi morskiej 2,286,000 F. S. na artylerya 32,856 F. S. Na wydatki rozmaite 1,435,000 F. S. do ktorey Summy przyłączyć trzeba iesz cze przydatkowe wydatki; ogólną zatem wszystkich potrzebnych wydatkow sumę na 9 milionow rachować można.

Z Warszawy: Dalszy Dyariusz podróży IKMci zawiera to: Dzień 3 Maja na miłych przepędzony był zabawach. Dnia 4go Maja Xiążę Imśc Podskarbi W. X. Lit. który wyjechał był do Kiiowa, dla powinzowania imieniem Nay. Pana Imperatorowey Ieymsci urodzin w przeszłą srzodę obchodzonych, dzisieyszey powrócił nocy, i doniósł IKMci, że Imperatorowa Ieymsc dnia wczorajszego o godzinie 10tej z rana, iuż się na swoię Flotę z Pałacu przeniosła, i o 10 weszła od Kiiowa noco-

wać miała. Dzień 5 cały był przepędzony na oczekiwaniu przybycia Imperatorowi Ieymci, lecz wiatry przeciwnie uczyniwszy niesporą żeglugę na ten dzień przybycie zastanowiły. Tego dnia K J Mość miał sobie prezentowanych Xięcia Imci Iozefa Lubomirskiego i JPana Ignacego Działyńskiego dnia wczorajszego przybyłych z Kiiowa. Wyślany Towarzysz dla pilnowania Floty Imperatorowey powrócił z doniesieniem, iż o poł trzeciej mile od Kaniowa stanęła na nocleg. Dnia 6go Maja około godziny 9tej z rana poczęły się ukazywać Galery Imper torckie około godziny 11 przechodziły Galery w pewney od siebie odległości, i daniem znaku z armaty Imperialney, poczęły wszystkie zarzucać kotwice. Około godziny 10tej wysłane były od Galery Imperialney dwie wielkie i ozdobne szalupy, mające każda po 14 maytkow świetnie przybranych, i z jednym wodnym officerem oraz Sternikiem po Krola Imci Ruszył Nayiasniejszy Pan Karetami pierwey do brzegu, wsiadł potym do pierwszey Szalupy na miejscu sobie przygotowanym. Przy Galerze Imperialney wsiadłszy Krol Imśc spodkany był od Xcia Potemkina, i prowadzony po schodach suknem ponowym wybitych do Sali, gdzie szedł prosto do pokoiu Imperatorowey Ieymsci na Iey powitanie, i zabawiwszy tam minut kilka wrocil się do Sali, gdzie był witany od przytomnych mających na czele Xcia Potemkina. Dano potym znać

znać, iż zbliża się czas obiadu udała się z tym Monarchini z Krolewską do Szalupy Imperialney kosztownie przybraney. Zmierzała ta Szalupa z innymi do iedney z naywiększych Galer, gdzie była wspaniała sala stołowa, a wniesy stoł nakryty na kilkadziesiąt osob postawiony. Zaczął się obiad wspaniały, na którym Imperatorowa i Krol Imść w zaimnie zdrowie pili. Po zakończonym obiedzie wizytą, rozmową, czas aż do 8 godziny bardzo wesoło był przepędzony. Po godzinie 8mej pożegnawszy Krol Imść Monarchinią, udał się w Szalupie Imperialney do swojego domu zaprosiwszy na kolacyą wszystkich Ministrów i PP. Rossyjskich.

Z Lwowa: O podróży Nayiasniejszego Pana slychać, że dnia 14go w naylepszym zdrowiu do Chersonu przyjechał. *Erlangerskie Gazety*, iako też owe z *Brün* donoszą, że Cesarz Imść PodRektora Ruskiego Seminarium za nadwornego Kapelana na tę podróż z sobą wziął, i że ten dla umiejętności ięzyka tatarskiego i wiadomości o obyczajach mieszkańców Krimskich, iak Erlanger No 37 powiada, tey wielkiej łaski stał się godnym; ale upewniamy, że ten PodRektor łacińskiego Seminarium JP. Ernest *Ruzyczka* jest, który, iako wychowaniec duchownego Referendarza i Konsyliarza dworskiego JX de Złope, przez wydoskonalony, i od wszystkich Teologicznych uprzedzeń wolny rozum, przez rozstropność i łagodność swoią na tę łaskę zasłużył; Iego wia-

domość w ięzykach rozciąga się tylko do łacińskiego, czeskiego, polskiego i niemieckiego, i o obyczajach Tatarskich, tyle tylko wie, ile z opisów podróży i Geograficznych ksiąg informował się.

Z Berlina: miasto *Minden* posłało Deputowanych do Krola Imci Pruskiego 1. Ażeby dzieci tego miasta niebyli poniewolnie brani do woyska, i żeby nierodzili się żołnierzami tak, iak inni wszyscy poddani Pruscy. 2. Ażeby skarb Krolewski zapłacił temuż miastu dziesięć tysięcy Talarów, które winien jest za furazę podczas owej siedmioletney wojny. 3. ażeby wolno było temuż miastu wystawić dom dla ludzi ubogich, na które Punkta Monarcha iak z naywiększą przychilnością zezwolił, i nad to ieszcze ofiarował temuż miastu sześć tysięcy Talarów na pomieniony dom dla ubogich.

Przywóz i Cena zboża  
w Lwowie w Maiu 1787.

Dni	Pszonica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
27	70	20 15	48	16 —	84	12 —
28	84	20 15	40	15 —	65	12 —
29	40	20 15	96	15 —	60	12 —
30	90	20 15	126	15 —	48	12 —

  

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
27	48	8 15	30	13 —	—	—
28	108	8 15	72	13 —	24	31 —
29	72	8 15	48	12 15	24	31 —
30	60	8 15	54	12 15	21	31 —